
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 47Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 3098/2016-DAF/CGP, DE 26/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado de 22/08/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175745/1, onde se lê 25/07 a 
23/08/2016, leia-se 14/07 a 13/08/2016, referentes ao exercício 
06.12.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.187, de 

09/08/2016)

PORTARIA Nº 2715/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-05, de Procurador Chefe deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1002594

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33148
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO N° 016/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33148 edição de 15/06/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 16.883.543/0001-34
Leia-se:
CNPJ nº 16.883.543/0009-91

Protocolo 1002251
ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33200
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 024/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33200 edição 
de 29/08/2016.
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2016

Protocolo 1002262

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 062/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de registro de Preços nº 
06/2014. Concorrência 002/2015 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e Norte Turismo Ltda., CNPJ - 
ME sob o nº 05.570.254/0001-69.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Agenciamento de Viagens.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 772.004,01 (setecentos 
e setenta e dois mil, quatro reais e um centavo).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “CLÁUSULA 
QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO”, E ‘’CLÁUSULA 
NONA - DA DOTAÇÃO’’ ORÇAMENTÁRIA .
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Início:  24/09/2016              Término: 
23/09/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das aAções Administrativas; 339033 - Passagenes e Despesas 
com Locomoção; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios. 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.197, de 

24/08/2016)
Protocolo 1002308

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS
Nº 2016/95                     Data 18/08/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA
Descrição: ARQUIVO EM AÇO, 4 GAV.,P/PASTA SUSP.,C/
CHAVE,1340X470X710MM
RP: 24360 a 24409
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/96                     Data 18/08/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA
Descrição: ESTANTE EM AÇO,6 PRATEL.,TRAV.EM”X” LATERAL, 
ALTO
RP: 24410 a 24509
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 1002319

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSA MARIA CAMPOS REIS - TÉC. EM 
ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002346

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 1909/2016 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
26/08/2016.
Nome: CLAUDIO GOMES ABADESSA, matrícula 57211921.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 19/08/2016 A 02/09/2016

Protocolo 1002261

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 494/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 26 DE AGOSTO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora RHANNA BARBOSA ROCHA, 
matrícula nº 5917977/1. Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 011/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas 
DENTFLEX INDÚSTRIA E COMERCIO e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente - médico, odontológico 
e de infermagem, destinados para a constituição das Unidades 
Básicas de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de 
Vitória do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do 
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia Publica 
- Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; Centro de 

Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; E Cadeia Publica de 
Redenção do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1002355

Portaria N° 495/2016 - GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 26 de Agosto de 2016
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora RHANNA BARBOSA ROCHA, 
matrícula nº 5917977/1. Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 012/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas L.M 
LADEIRA & CIA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 
material permanente - médico, odontológico e de enfermagem, 
destinados para a constituição das Unidades Básicas de Saúde 
dos: Centro de Recuperação Masculino de Vitória do Xingú; 
Centro de Reeducação Feminino de Vitória do Xingú; e Colônia 
Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia Publica - Jovens/Adultos; 
Cadeia Publica - Parauapebas; Centro de Recuperação Masculino 
- São Felix Do Xingú; E Cadeia Publica de Redenção do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1002359

Portaria N° 496/2016 - GAB/SUSIPE
Belém, PA, 26 de Agosto de 2016
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora RHANNA BARBOSA ROCHA, 
matrícula nº 5917977/1. Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 013/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas  
PLATAFORMA COMPUTADORES e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente - médico, odontológico e 
de enfermagem, destinados para a constituição das Unidades 
Básicas de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de 
Vitória do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do 
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia Publica 
- Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; Centro de 
Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; E Cadeia Publica de 
Redenção do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1002360

Portaria N° 497/2016 - GAB/SUSIPE
Belém, PA, 26 de Agosto de 2016
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora RHANNA BARBOSA ROCHA, 
matrícula nº 5917977/1. Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 014/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas TOKIKO 
MITSUMOTO e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 
material permanente - médico, odontológico e de enfermagem, 
destinados para a constituição das Unidades Básicas de Saúde 
dos: Centro de Recuperação Masculino de Vitória do Xingú; 


